
              

                ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

         PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE 

 GABINETE DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

Pregão Eletrônico n° 052/2016  – SRP – DIVERSAS                  Doe órgãos, doe sangue: Salve vidas!                     1 

 

 
 

RETIFICAÇÃO 

 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/2016, PARA SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇO DE 21 DE SETEMBRO DE 2016. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SEGURO 
TOTAL EM VEICULOS. – DIVERSAS. 
 
1.4. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS FINANCEIRAS: até às 14h00min do dia 
31/10/2016. 
 
1.5. ABERTURA DAS PROPOSTAS FINANCEIRAS: às 14h00min do dia 
31/10/2016. 
  
1.6. INÍCIO DA SESSÃO E DISPUTA DE PREÇOS: às 14h00min do dia 
31/10/2016. 

 

 

Obs: Data em vermelho altera se do edital original, o restante mantem se o 
mesmo. 
 
 
 

ANEXO V - DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS 
 
 

Item Quant. Cód. Secretaria Descrição 

08 01 286772 SMED 

Veículo: Ônibus Escolar Volkswagen 

Ano: 2011/2012 

Placa: ISR 5741 

Chassi: 9532882W6CR215735 

Combustível: Diesel 

Valor casco: R$ 151.579,00 

14 01 286778 SMED 

Veículo: Ônibus Escolar Volkswagen 

Ano: 2008/2009 

Placa: IPN 9701 

Chassi: 9BWR882W89R922353 

Combustível: Diesel 

Valor casco: R$ 141.365,00 

15 01 286779 SMED 

Veículo: Ônibus Escolar Agrale 

Ano: 2010/2010 

Placa: IRD 6115 

Chassi: 9BYC51A1AAC001076 

Combustível: Diesel 

Valor casco: R$ 126.500,00 



              

                ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

         PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE 

 GABINETE DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

Pregão Eletrônico n° 052/2016  – SRP – DIVERSAS                  Doe órgãos, doe sangue: Salve vidas!                     2 

 

 
Item Quant. Cód. Secretaria Descrição 

16 01 286780 SMED 

Veículo: Ônibus Escolar Volkswagen 

Ano: 2008/2009 

Placa: IPK 9055 

Chassi: BWR882W39R916332 

Combustível: Diesel 

Valor casco: R$ 159.500,00 

17 01 286781 SMED 

Veículo: Ônibus Escolar Volkswagen 

Ano: 2008/2009 

Placa: IOS 0169 

Chassi: 9BWR882W48R830848 

Combustível: Diesel 

Valor casco: R$ 159.500,00 

18 01 286782 SMED 

Veículo: Micro-Ônibus  Marcopolo 

Ano: 2013/2014 

Placa: IVF 5741 

Chassi: 93PB54M10EC049802 

Combustível: Diesel 

Valor casco: R$ 140.000,00 

19 01 286783 SMED 

Veículo: Micro-Ônibus  Marcopolo 

Ano: 2013/2014 

Placa: IVF 5722 

Chassi: 93PB54M10EC049770 

Combustível: Diesel 

Valor casco: R$ 130.000,00 

20 01 286784 SMED 

Veículo: Micro-Ônibus Iveco 

Ano: 2013/2014 

Placa: IVI 7137 

Chassi: 93ZL68C01E8454943 

Combustível: Diesel 

Valor casco: R$ 110.000,00 

21 01 286785 SMED 

Veículo: Micro-Ônibus Iveco 

Ano: 2003/2003 

Placa: ILB 8811 

Chassi: 93ZC5980138309731 

Combustível: Diesel 

Valor casco: R$ 51.506,00 

22 01 286787 SMED 

Veículo: Caminhão Agrale/8500 TCA/CARGA 

Ano: 2010/2011 

Placa: IRS 5743 

Chassi: 9BYC2712SBC002484 

Combustível: Diesel 

Valor casco: R$ 65.000,00 

23 01 286788 SMED Veículo: Caminhão Agrale/Ultravan FD/CARGA 



              

                ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

         PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE 

 GABINETE DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

Pregão Eletrônico n° 052/2016  – SRP – DIVERSAS                  Doe órgãos, doe sangue: Salve vidas!                     3 

 

 
Item Quant. Cód. Secretaria Descrição 

Ano: 1994/1994 

Placa: IBN 3332 

Chassi: 9BYC04C1NRC004373 

Combustível: Diesel 

Valor casco: R$ 36.974,00 

24 01 286789 SMED 

Veículo: Caminhão Agrale/ Ultravan FD/CARGA 

Ano: 2010/2011 

Placa: ISM 4338  

Chassi: 9BYC27Y25CC003013 

Combustível: Diesel 

Valor casco: R$ 65.000,00 

26 01 288565 SMED 

Veiculo: Ônibus VW INCLUSAO DIGITAL ESPECIAL 

Ano: 2008 

Placa: IPP 6536 

Chassi: 9BWR882W29R919710 

Combustível: Diesel 

Valor casco: R$ 170.000,00 

27 01 288566 SMED 

Veiculo: ÔNIBUS AGRALE/MA 12.0 MAXIBUS 

MC/ESPECIAL 

Ano: 2010 

Placa: IRI 3075 

Chassi:9BYC51A1AAC001079 

Combustível: Diesel 

Valor casco: R$ 220.000,00 

28 01 288567 SMED 

Veiculo: Ônibus Escolar AGRALE/MASC GRANMIDI 

PASSAGEIRO 

Ano: 2011 

Placa: IRR 7601 

Chassi:9BYC51A1ABC001204 

Combustível: Diesel 

Valor casco: R$ 126.500,00 

29 01 288568 SMED 

Veiculo: Ônibus COMIL TH UM ESPECIAL 

Ano: 2009 

Placa: IQW 0799 

Chassi:9BWR882WX9R931572 

Combustível: Diesel 

Valor casco: R$ 167.479,00 

30 01 288569 SMED 

Veiculo: Ônibus VW/COMILTH UM ESPECIAL 

Ano: 2009 

Placa: IQW 7307 

Chassi:9BWR882WX9R931023 

Combustível: Diesel 

Valor casco: R$ 167.479,00 



              

                ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

         PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE 

 GABINETE DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

Pregão Eletrônico n° 052/2016  – SRP – DIVERSAS                  Doe órgãos, doe sangue: Salve vidas!                     4 

 

 
Item Quant. Cód. Secretaria Descrição 

31 01 288570 SMED 

Veiculo: Ônibus VW BIBLIOTECA ESPECIAL 

Ano: 2009 

Placa: IQU 8156 

Chassi:9BWR882W09R931015 

Combustível: Diesel 

Valor casco: R$ 167.479,00 

33 01 288572 SMED 

Veiculo: Caminhão FORD CARGO CARGA 

Ano: 2008 

Placa: IPI 4516 

Chassi:9BFVCAC929BB16730 

Combustível: Diesel 

Valor casco: R$ 65.000,00 

58 01 283804 SMS 

Veículo: Motor casa / Micro-ônibus/c fechada 

Ano: 2005/2006 

Placa: IMX 5476 

Chassi: 3PB38D306C017678 

Combustível: Diesel 

Valor casco: R$ 153.000,00 

59 01 283813 SMS 

Veículo: Volks/Comil Pia TCA. MC Motor casa Tubo 
4.0 
Ano: 2011/2012 
Placa: ITN 7806 
Chassi: 9532A62R6CR210408 
Combustível: Diesel 
Valor casco: R$ 257.000,00 

86 01 228888660099  GABEX 

Veículo: Marcopolo Volare MOTOR CASA ESPECIAL 

Ano: 2015/2016 

Placa: IXB 6389 

Chassi: 93PB41N31GC056972 

Combustível: Diesel 

Valor casco: R$ 229.000,00 

94 01 228888558899  GABEX 

Veículo: Mercedes-Benz Comil P ENG MN ON  

MOTOR CASA ESPECIAL 

Ano: 2015 

Placa: IWZ 2915 

Chassi: 9BM979277FB000332 

Combustível: Diesel 

Valor casco: R$ 108.620,00 

119 01 286286 SMCULT 

Veículo: PAS / Microonibus/ Mini van 
Renault/Master EUR STDL3 
Ano: 2014/2015 
Placa: IWB 3633 
Chassi: 93YVE34MEFJ495788 
Combustível: Diesel 



              

                ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

         PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE 

 GABINETE DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

Pregão Eletrônico n° 052/2016  – SRP – DIVERSAS                  Doe órgãos, doe sangue: Salve vidas!                     5 

 

 
Item Quant. Cód. Secretaria Descrição 

135 01 283738 SMDP 

Veículo: Caminhão Mercedes Benz/L 1214 CARGA 

Ano: 1991 

Placa: IFI 2366 

Chassi:9BM384003MB916507 

Combustível: Diesel 

Valor casco: R$ 59.124,00 

136 01 286702 SMDP 

Veículo: Caminhão prancha com 03 eixos CARGA 

Ano: 2015/215 

Placa: IWQ 4670 

Chassi: 9BM695304FB004247 

Combustível: Diesel 

Valor casco: R$ 237.000,00 

137 01 286703 SMDP 

Veículo: Caminhão basculante MB/ATRON 2729 K 

6X4 

Ano: 2014 

Placa: IWQ 4724 

Chassi: 9BM693388EB988074 

Combustível: Diesel 

Valor casco: R$ 283.000,00 

 

OBS: Valores e texto acima em vermelho incluem no anexo original. 
 
 
COBERTURA DO SEGURO ( AMBULÂNCIAS)  
 
DMHO- Despesas médicas hospitalares por ocupante: R$ 20.000,00 “exceto 
paciente”.  
APP-  Morte ou invalidez (por ocupante): R$ 20.000,00 “exceto paciente”. 
 
Obs: texto em vermelho inclui no texto origem. 
 
 
COBERTURA DO SEGURO ( MIcro )  
 
Franquia normal  
CASCO: Colisão, incêndio e roubo 100% “valor casco informado em cada 
veiculo” 
Danos materiais: R$ 250.000,00 
Danos Corporais: R$ 100.000,00 
Danos Morais: R$ 20.000,00 
DMHO- Despesas médicas hospitalares por ocupante: R$ 20.000,00 
APP-  Morte ou invalidez (por ocupante): R$ 20.000,00 
Extensão de reboque: sem limite de quilometragem 
Assistência 24hs  



              

                ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

         PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE 

 GABINETE DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

Pregão Eletrônico n° 052/2016  – SRP – DIVERSAS                  Doe órgãos, doe sangue: Salve vidas!                     6 

 

 
Cobertura total Vidros, lanternas, faróis, espelho retrovisor ( completo) 
 
 
OBS: Texto em vermelho acima substitui na integra ao original 
 
 
COBERTURA DO SEGURO ( Onibus )  
 
Franquia normal  
CASCO: Colisão, incêndio e roubo 100% “valor casco informado em cada 
veiculo” 
Danos materiais: R$ 250.000,00 
Danos Corporais: R$ 100.000,00 
Danos Morais: R$ 20.000,00 
DMHO- Despesas médicas hospitalares por ocupante: R$ 20.000,00 
APP-  Morte ou invalidez (por ocupante): R$ 20.000,00 
Extensão de reboque: sem limite de quilometragem 
Assistência 24hs  
Cobertura total Vidros, lanternas, faróis, espelho retrovisor ( completo) 
 

 

COBERTURA DO SEGURO ( Caminhão )  
 
Franquia normal  
CASCO: Colisão, incêndio e roubo 100% “valor casco informado em cada 
veiculo” 
Danos materiais: R$ 250.000,00 
Danos Corporais: R$ 100.000,00 
Danos Morais: R$ 20.000,00 
DMHO- Despesas médicas hospitalares por ocupante: R$ 20.000,00 
APP-  Morte ou invalidez (por ocupante): R$ 20.000,00 
Extensão de reboque: sem limite de quilometragem 
Assistência 24hs  
Cobertura total Vidros, lanternas, faróis, espelho retrovisor ( completo) 
 
 
 
OBS: Texto em vermelho acima incluem no original. 
 
 
 
 

14/10/2016 
Pregoeiro (a) 

 
  


